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Estado do Rio Grande do Sul CAB?;::;S gg:'é:‘:ces
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES /
PODER EXECUTIVO erocesso N W81 404
Of. n® 127/2014 - GAB/PL Bento Gongalves, 16 de outubro de 2014.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para
apreciacdo e deliberacdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda Camara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® ,Si}_ que “ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 5.684,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2013 E ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
1.309.900,15".

O Setor de Contabilidade, da Secretaria Municipal
de Finangas, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto
de Lei alterando a Lei Municipal n° 5684/2013, e autorizando a abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 1.309.900,15 (Um Milhdo Trezentos e Nove Mil e Novecentos
Reais e Quinze Centavos) na unidade orgamentaria da Secretaria Municipal de Viag&o
e Obras Publicas, de recursos vinculados ao Fundo Municipal de Gestdao Compartilhada
— Fundo Corsan, conforme Ata em anexo.

Servira de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no art. 1° do projeto de lei, 0 excesso de arrecadacéo da fonte de
recurso descrita no préprio art. 1° do projeto de lei.

A alteracdo e abertura de crédito especial
constante no art. 1° do projeto de lei, fazem-se necessarias para a execu¢do das obras
de esgoto cloacal e Estagdes de Tratamento e Esgoto — ETE do Projeto Saneamento
Integrado Aurora, no Bairro Municipal, conforme Oficio n°. 494/2014 — GAB, em anexo.

A obra acima referida é para implantacao de rede
de esgoto do tipo separador absoluto, com tratamento e disposic¢ao final em estacéo de
tratamento em esgoto nas trés ruas da area de intervengdo, uma vez que ja fora
aprovada em 2012 a contrapartida de 70% do valor do Fundo Municipal de Gestio
Compartilhada, conforme descrito no oficio n® 218/2014 — GAB em anexo.

Portanto, Portanto, segue o incluso Projeto de Lei
para analise e deliberacdo desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovacido da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideracao

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Dignissimo Presidente da Camara Mun|C|paI de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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GABINETE DO PREFEIT

Of.n° 218/2014-GAB Bento Gongalves, 14 de maio de 2014.

Assunto: Autorizagde do pagamento da contrapartida do CTR n® 0350.960-15/2011 ~ Ministério
das Cidades.

Senhor Superintendente Adjunto:

Ao cumprimenta-lo, solicitamos & Vossa Senhoria especial atencdo no sentido de
autgrizar 0 pagamento da contrapartida do contrate em epigrafe, com recursos do Fundo
Municipal de Gestdo Compartilhada de Seneamento, conforme Artigo 79, § 29, inciso I, da Lei
4.840/2010, no valor de RS 1.270.519,77.

Salienrtamos que o referido contrato foi celebrade entre o Municipio de Bento
Gongalves e o Ministério das Cidades no ano de 2011, com valor total de RS 11.394.560,23, e este
valor de contrapartida encontra amparo no Fundo Municipal de Gestio Compartiihada,
homologado pela Ata n® 22 da Reunido do Conselho Deliberativo, de 31 de janeiro de 2012, e é
relativo ao percentual de 70% do valor de Fundo a ser investido em saneamento basico.

Efetivamente, no ano de 2014, o Projetc de Saneamento Integrado Recanto Aurora
foi aprovedo junto @ Caixe EconOmica Federal e Ministério, e por se tratar de projeto de
saneamento com implantagdo de rede de esgoto do tipo separador absoluto, com tratamento e
disposigae final em estacdo de tratamentc de esgoto nas trés ruas dz area de intervencdo,
soiicitamos a liberagdo da contrapartida, a fim de eiaborar o egital de concorréncia pablica para
execugao das obras.

Para tanto, segue copia do Documento de Aprovagao do Projero junto & CEF,
Declaragdc de Previsdo Orgamentéria de Contrapartica, Lel Municipal 5.130/2010 que dispdem
sobre as diretrizes orgamentarias para o exercicio financeire ge 2011, Ata n® 22 da Reunido do
Conselho Deliberativo e Sintese do Projeto Aprovado.

Diante da importéncia deste pieito, ficamos no aguardo de manifestagdo positive,
agradecendo antecipademente e reiterando nossa estima e aprega.

Atendosamente,

./'ﬂy » c,‘_}/.;; :
Prafei?:a b

A Sua Senharig 0 Senhor

Lotero Fracasso,

Muito Digno Superintendente Regional Adjunto,

Companhia Riograndense de Saneamento ~ CORSAN/SURNE
Bento Goncalves — RS
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Of.n° 494/2014-GAB Bento Gongalves, 10 de setembro de 2014.

Assunto: Solicita autorizagdo e repasse de recurso do Fundo Municipal de Gestdo
Compartilhada.

Senhor Diretor:

Ao cumprimenta-lo, solicitamos & Vossa Senhoria autorizagdo e repasse
de recursos ao Fundo Municipal de Gestdo Compartilhada ~ Fundo Corsan, no valor
de R$ 1.319.900,15, 2 ser utilizados para execugdo das obras de esgoto cloacal e
ETE do Projeto Saneamento Integrado Recanto Aurora, no Bairrae Municipal, com
base no compromisso assumide por essa Companhia Riograndense de Saneamento
de executar toda a rede de esgoto da referida obra.

Ressaltamos gue se trata de projeto captado junto ao Governo Federal
e j& apresentado a Vossa Senhoria, cujo o valor total é de R$ 4.535.501,55,
abrangendc a implantagdo do CEACRI, bem como saneamento e pavimentagao das
ruas Volmir Capello, Gema Piva e Lajeadense. Em anexo, segue planilha com valores
finais da obra.

Diante da importéncia deste pieito, ficamos no aguarde. de
manifestagao positiva, agradecendo antecipadamente e reiterando nosso aprego.

Atencicsamente, .-

7

-

T s

’ f, v é;»;-""‘%‘i‘;i o
——~"Guilherme Reet Pasin,
Prefeito Mlnicipal.

A Sua Senhoria o Senhor

Alexsander Cerentini Pacico,

Muito Digna Diretor Financeiro e de Relagbes com Investidores,
Companhia Riograndense de Saneamento — CORSAN,

Porto Alegre — RS.
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§ b §  cOMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEA
CORSAN DFRI — Diretoria Financeira e de Relagdes com Inv ‘%

ATA N2 02/2014

No diz 14 de outubro de 2014, reuniram-se na sala da DFR! - Diretoria Financeira e de Relagdes com
investidores, o Presidente da CORSAN, Arnaldo Dutra; Diretor Financeiro e de RelagBes com investidores,
Alexsander Pacico; Superintendente de RelacBes Institucionais, André Finamor; Superintendente Regional
da SURNE, Lutero Fracasso; Superintendente de Gerenciamento de Expansdo, José Homero Finamor Pinto;
Superintendente de Projetos, Eng. Gerson Cavassola; Prefeito Municipal de Bento Gongalves, Sr. Guilherme
Pasin; Secretdric de Governo de Bento Gongalves, Enio de Paris; Secretdrio de Finangas de Bento
Gongalves, Marcos Fracalessi.

Foi discutido o novo Plano de Metas para implantacdo no Sistema de Esgotamento Sanitdrio no municipio
de Bento Gongalves, fruto de uma notificagdo recebida pela CORSAN da Agencia Regulatéria Estadual -
AGERGS.A CORSAN apresentou um Plang de Metas para implantacdo do Sistema de Esgoto {(que segue
anexo a este ata), tendo o municipio concordado com o mesmo. Na sequencia, a CORSAN enviard ao
municipio as metas revisadas para o Sistema de Abastecimento de Agua. O municipic encaminhard,
posteriormente, Audiéncia Publica, para a alteragdo do Plano Municipal de Saneamento, conforme as
metas pactuadas neste momento com a CORSAN. A CORSAN, em contrapartida a este ato fard, até o dia
10/11/2014, o repasse de RS 1.309.900,15 do Fundo Municipal de Gestio Compartilhada, de verbas
constantes da Cnta dos 70% vinculados 3 CORSAN, destinado a implantac¢3o do sistema de esgoto cloacal
no Recanto Aurora do Bairro Municipal. Nada mais havendo para tratar no momento, encerrou-se reunido
e a presente ata que vai por todos assinadas. Porto Alegre, 14 de outubro de 2014.

André Fpamor |
Superintendente de Relagles Institucionais

losé/pomerg Finzmor Pinto Eng. Gerson Cavassola;
Supérinte ndente de Gerenciamento de Expansdo Superintendente de Projetos
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}e'cretério de Governo de Bento Gongalves

_ CORSAN ~ Companhia Riograndense de Saneamento
Rua Caldas Jinior, 120 ~ 18° Andar - Centro Histdrico ~ Porto Alegre/RS ~ Fone: (51) 3215-5600

dfri@corsan.com. br www.corsan.com.br
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Estgdo do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEIN° &3  DE 16 DE OUTUBRO DE 2014,

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 5.684,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2013 E ABRE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 1.309.900,15.

Art. 1° E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
alterar o anexo |, constante na Lei Municipal n°® 5.684, de 31 de outubro de 2013
que “Dispoe sobre as Diretrizes Or¢camentarias para o exercicio financeiro de 2014
e da outras providencias, conforme anexo | desta e a abrir um crédito especial no
valor de R$ 1.309.900,15 (um milhdo, trezentos e nove mil novecentos reais e
guinze centavos), nas unidades orgcamentarias que seguem:

Orgao.............. 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAQ/}O E OBRAS PL’)BLICAS
Unidade........... 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS
Funcao............ 17 - Saneamento

Sub-Fungéo.... 512 - Saneamento Basico Urbano

Programas....... 0352 - Melhoria Urbana e Rural

Projeto/Atividade.... 2257 - Saneamento Basico e Drenagem

Recurso........... 1172 - CONVENIO CORSAN

Elemento.......... 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalagdes R$ 1.309.900,15

Art. 2° Servird de recurso para cobertura do credito
especial descrito no artigo anterior, 0 excesso de arrecadacao apurado na fonte de
recurso acima descrita.

Art. 3° A alteragdo e abertura de crédito especial
constante no art. 1°, fazem-se necessarias para a execug¢ao das obras de esgoto
cloacal e Estacbes de Tratamento e Esgoto — ETE do Projeto Saneamento
Integrado Aurora, no Bairro Municipal.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos dezesseis dias do més de outubro de dois mil e quatorze.

LHERME BRECH PASIN
Prefeito
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Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES

ANEXO |

PODER EXECUTIVO

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIApI\O E OBRAS PUBLICAS
14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO COMPARTILHADA

PPA

ACOES LDO

OBJETIVOS

RECURSOS

VINCULADO

352

2257
Saneamento
Basico
Drenagem

Melhorar a forma de
tratamento  primario dos
esgotos, pois este é o
principal causador da
reducdo da qualidade dos
recursos hidricos da regiao.
Além do langamento dos
esgotos  prejudicarem a
qualidade ou a
disponibilidade qualitativa
dos mananciais, acaba
também por prejudicar a
disponibilidade quantitativa,
devido ao assoreamento e
reducéo dos volumes
disponiveis, de acordo com o
Plano Municipal de
Saneamento. Minimizar os
riscos que a populagdo esta
sujeita, diminuir os prejuizos
causados por inundagdes e
possibilitar o]
desenvolvimento urbano de
forma harmonica, articulada
e sustentavel.
Gerenciamento da agua da
chuva que escoa no meio
urbano e rural, minimizando
a degradagido ambiental.
Execugdo de obras em
macro e micro drenagem das
areas urbanas, rurais e
adjacentes.

1172 — Convénio
Corsan

R$ 1.309.900,15
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